superfícies utilizando software de modelagem topográfica BIM. 

3.2 POPULAÇÃO E AMOSTRA 

Foram utilizados 36 levantamentos topográficos realizados com tecnologia 
LiDAR juntamente ao seu respectivo projeto de terraplenagem para obtenção dos 
dados. Tais projetos de terraplenagem possuem variações de 209 (duzentos e nove) 
metros cúbicos a 465.294 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e duzentos e noventa 
e quatro) metros cúbicos de movimentação de terra. 

Os projetos utilizados para as amostras variam em suas funcionalidades, sendo 
as mais comuns: nivelamento do solo para platôs em obras comerciais ou industriais 
com objetivo de implementação de 1 ou mais galpões, corte e aterro de morros para